
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati - Lotto 1 - Autostrada A/20 Messina­ 
Palermo CIG: B074F1527A - GARA CAS G00571 
Approvazione Contratto Applicativo n. 1 - CIG DERIVATO: B6DC390FB9 

DECRETO DIRIGENZIALE N. lt Aq !DATE DEL 1 9 MAG, 2025 
Premesso: 

che è necessario eseguire interventi atti ad assicurare nel tempo la regolare e assidua manutenzione dei 
suddetti immobili, garantendo la tempestività degli interventi; 
che l'intervento in oggetto è presente nella Programmazione della manutenzione ordinaria 2024-2026, cap. 48 
voci 113, 114 e 115, di cui alla Delibera n. 29/CD del 27111/2023; 
che con nota prot. n. 20/DG del 11/01/2024 l'ing. Mariapia Riggio è stata nominata RUP e l'ing. Stefania 
Ferlazzo è stata nominata Progetti sta; 
che con Decreto Dirigenziale n. 74/DATE del 20/02/2024 è stato approvato il progetto dell'Accordo Quadro 
Lavori Manutenzione varie nei fabbricati per l'importo complessivo di €. 877.500,00 IVA inclusa, suddiviso 
in due lotti; 
che con decreto dirigenziale n. 224/DA TE del 13/05/2024 si è proceduto ad affidare i lavori relativi al Lotto l 
- Autostrada A/20 Messina-Palermo alla ditta F.lli Destro SRL con sede in Via Margio Di Carlo, 42 - 98078 
Tortorici (ME) P.lV A 02893400834, che ha offerto il ribasso del 23,22% applicato alle singole voci di elenco 
prezzi rimanendo inalterati l'importo totale dei lavori; 
che in data 20/05/2024, giusta verbale sottoscritto tra DL e Impresa, si è proceduto alla consegna dei lavori di 
cui in oggetto ai sensi dell'art. 50 c. 6 del D.Lgs. 36/2023; 
che in data 20/12/2024 è stato stipulato il Contratto di lavori Rep. CAS n.ro 1386, registrato presso l'Agenzia 
delle Entrate di Messina al n.20219 Serie 1 T; 
che con nota prot. n. 397/DG del 04/04/2025 il geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP in sostituzione 
dell'ing. Mariapia Riggio; 
che, in data 13/05/2025, l'ing. Stefania Ferlazzo ha emesso il progetto relativo al Contratto Applicativo n.l, 
per un importo complessivo pari ad €. 469.500,00, di cui €. 348.699,66 per lavori, compresi €. 10.942,47 per 
oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto pari al 23,22%, €. 113.051,46 per somme a disposizione, IV A 
inclusa, oltre €. 7.748,88 quale quota da destinare all'OPT di Messina e €.510,73 per il contributo di cui all' 
art. 1, comma 2 del D.L. n.492/2019, come da seguente quadro economico: 

A) Lavori 
Al) Importo lavori a misura 
A2) Ribasso offerto 23,22% 
A3) Importo a seguito del ribasso 
A4) Oneri sicurezza 

€ 439.902,57 
€ 102.145,38 
€ 337.757,19 
€ 10.94247 

Totale Lavori al netto del ribasso € 348.699,66 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: B) 

Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 
B5) 
B6) 
B7) 

Imprevisti (circa 5% IV A inclusa) 
Incentivi per f.t. ex D.Lgs. 36/2023 
Direttore operativo - CSE 
Contributo integrativo 4% su B2 (INARCASSA) 
IV A 22% su B3+B4 
I.V.A. 22%, su A3+A4 
Contributo di cui all' art. 1, comma 2 del D.L. n.492/20l9 

€ 16.927,07 
€ 4.555,17 

€ 11.305,62 
€ 452,22 

€ 2.586,73 
€ 76.713,93 

€ 510 73 
Totale somme a disposizione € 113.051.46 

Quota da destinare all'OPT di Messina € 7.748,88 
IMPORTO TOTALE (A+B) € 469.500,00 

Considerato: 
che, trattandosi di Accordo quadro, il ribasso percentuale offerto è stato applicato alle singole voci di elenco 
prezzi e che gli importi indicati nel quadro economico sopra riportato scaturiscono dal ribasso del 23,22% 
offerto in fase di gara; 
che in data 13/05/2025, ai sensi dell'art. 42, del D.Lgs. 36/2023 il progetto è stato verificato e validato dal 
Responsabile Unico del procedimento geom. Amedeo Branca, in contraddittorio con l'ing. Stefania Ferlazzo, 
nella qualità di progetti sta; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradeslcillane.lt mail: ìnfo@lautostl'adeslcillane.ìt pec: autostl'adesiciliane@posta-cas.lt 



CDNSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ritenuto necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo in questione e sottoscrivere con l'impresa 
aggiudicatrice i lavori descritti nel Contratto Applicativo n. 1. 
Visti: 

il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
VISTA la Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025 
Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art.l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
Art.2) Di approvare il progetto esecutivo relativo al Contratto Applicativo n.1, redatto nell'abito dell'Accordo 
quadro "Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati - Lotto l - Autostrada A/20 Messina-Palermo, comprendente 
i fabbricati della sede CAS, caselli e pertinenze e le caserme della Polizia Stradale di Messina Boccetta e 
Sant'Agata di Militello - CIG: B074F1527A" per un importo pari €. 469.500,00, di cui €. 348.699,66 per lavori, 
compresi €. 10.942,47 per oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto pari al 23,22%, €. 113.051,46 per 
somme a disposizione, IVA inclusa, oltre €. 7.748,88 quale quota da destinare all'OPT di Messina e €.51O,73 per 
il contributo di cui all' art. 1, comma 2 del D.L. n.492/2019; 
Art.3) Di autorizzare la stipula del Contratto applicativo n. l con l'impresa F.lli Destro SRL con sede in Via 
Margio Di Carlo, 42 - 98078 Tortorici (ME) P.lV A 02893400834, per un importo complessivo pari ad 
348.002,13 di cui € 348.699,66 per lavori, compresi €. 10.942,47 per oneri della sicurezza, oltre IV A; 
Art.4) Di prelevare l'importo necessario alla copertura finanziaria dei lavori in argomento, sul capitolo 48, con il 
seguente cronoprogramma dei pagamenti: 

195.000,00 € EF. 2025 da prelevare dall'imp.n. 797/2024 
260.000,00 € EF. 2025 da prelevare dall'imp.n. 38/2025 
14.500,00 € EF. 2026 da prelevare dall'imp.n. 15/2026 

Art.5) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

web: www.autostradeslcillane.lt mail: info@autostradesiciliane.ìt ~: autos~ia.I'I&@posta-cas.ìt 

I~RUP 
Geoml~edeo Branca 

~ 

Il Dirigente Tecnico ff 
Ing. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 


